UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

29/10/2019 – 2ª Sessão Extraordinária

Extraído Conforme Original
Fabíola Souza Cardoso

SIAPE 298320
Em: 29/10/2019

Secretaria Integrada de Departamentos-CCHN

EXTRATO DE ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 29
DE OUTUBRO DE 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de 2019 com início às 9h, reuniu-se, na Sala
de Reuniões do CCHN, a Câmara Departamental de Ciências Sociais do Centro de Ciências
Humanas e Naturais sob a presidência da Professora Sandra Regina Soares da Costa Martins,
Chefe do Departamento, com a presença dos seguintes membros: Aline Trigueiro Vicente,
Cristiana Losekann, Elaine de Azevedo, Eliana Santos Junqueira Creado, Lívia de Cássia Godoi
Moraes, Luciana Andressa Martins de Souza, Marcelo Fetz de Almeida, Marcelo Martins Vieira,
Márcia Barros Ferreira Rodrigues, Maro Lara Martins, Mauro Petersem Domingues, Osvaldo
Martins de Oliveira, Patrícia Pereira Pavesi, Paulo Magalhães Araújo, Roberta Sperandio
Traspadini, Sandro Jose da Silva e Sônia Missagia de Matos. Ausentes: André Augusto
Michelato Ghizelini, André Ricardo Nogueira, Euzeneia Carlos, Igor Suzano Machado, João
Carlos Saldanha do Nascimento, Luiz Noboru  Muramatsu, Manuela Vieira Blanc, Marclin Felix
Moreira, Maro Lara Martins e  Sandra Maria Vicentin de Oliveira. Afastados: Adélia Maria
Miglievich Ribeiro, Celeste Ciccarone, Maria Cristina Dadalto e Nicole Soares Pinto. Havendo
"quórum" o presidente deu início à sessão. 1. COMUNICAÇÕES: Não houve. 2. EXPEDIENTE:
....................................................................................................................................................
 3. ORDEM DO DIA: .................................................................................................................
................................................................................................................................................
PONTO 3.4. Aprovação de alteração na banca do concurso. Comissão Examinadora do
concurso público para área/subárea Ciência Política, Edital nº 83/2019, publicado no Diário
Oficial da União de 03 de setembro de 2019. Primeira composição aprovada pelo Colegiado
do DCSO – Todos os membros declararam-se sem situação de impedimento com base no Art.
15 da Resolução nº 34/2017 do CEPE/UFES. Membros efetivos: Prof.ª Dr.ª Cristiana Losekann
(Presidente) – UFES – Impedimento em razão do Art. 15 da Resolução nº 34/2017 do
CEPE/UFES. Situação: ex-orientadora de mestrado de candidata inscrita no concurso. Prof. Dr.
Marcelo Martins Vieira (membro interno) – UFES - Impedimento em razão do Art. 15 da
Resolução nº 34/2017 do CEPE/UFES. Situação: ex-supervisor de estágio pós-doutoral de dois
candidatos inscritos no concurso e, em outro caso, situação de amizade íntima. Prof. Dr. Luiz
Augusto Campos (IESP-UERJ - Instituto de Estudos Sociais e Políticos) (membro externo) – Não
impedido. Membros suplentes: Prof. Dr. Paulo Magalhães Araújo (suplente interno) – UFES -
Impedimento em razão do Art. 15 da Resolução nº 34/2017 do CEPE/UFES. Situação: ex-
orientador de mestrado de duas candidatas inscritas no concurso e situação de coautoria. Prof.
Dr. André Nogueira (suplente interno) – UFES - Impedimento em razão do Art. 15 da Resolução
nº 34/2017 do CEPE/UFES. Situação coautoria com candidato inscrito no concurso. Prof.ª Dr.ª
Ana Paula Karruz (UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais) (suplente externo) – Não
impedida. Prof. Dr. Marcus Abílio Pereira (UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais)
(suplente externo) - Impedimento em razão do Art. 15 da Resolução nº 34/2017 do
CEPE/UFES. Situação ex-orientador de doutorado de candidata inscrita no concurso. Segunda

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

29/10/2019 – 2ª Sessão Extraordinária

Extraído Conforme Original
Fabíola Souza Cardoso

SIAPE 298320
Em: 29/10/2019

Secretaria Integrada de Departamentos-CCHN

composição aprovada em reunião do Colegiado do DCSO (29/10/2019) após conhecimento
dos candidatos (as) inscritos: Membros efetivos: Prof. Dr. Frederico Normanha Ribeiro de
Almeida – Unicamp (Presidente), Prof. Dr. Luiz Augusto Campos - UERJ (membro externo),
Prof.ª Dr.ª Ana Paula Karruz - UFMG (membro externa). Membros suplentes: Profa. Dra.
Luciana de Aragão Ballestrin - UFPel (suplente externa),  Prof. Dr. Fabrício Pereira da Silva –
UNIRIO (suplente externo), Prof. Dr. Andrés del Rio Roldan - UFF (suplente externo), Prof. Dr.
Igor Suzano Machado – UFES (suplente interno). Em votação, a nova composição de banca foi
APROVADA por unanimidade. 4. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o
presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão e eu, Fabíola Souza
Cardoso, secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos
presentes. Vitória/ES, 29 de outubro de 2019.